



## **UDKAST Vanløse Lokaludvalgs budgetprioriteringer 2023**

### **Udvikling af Bellahøjmarken og Genforeningspladsen.**

Der afsættes midler til en planlægningsbevilling med henblik på udarbejdelse af en ny og opdateret helhedsplan for Bellahøjmarken, herunder området omkring Grøndal MultiCenter og Genforeningspladsen.

Helhedsplanen skal med afsæt i rammeplanen fra 2005 skabe en sammenhængende plan for bevægelse, idræt og natur for området og danne udgangspunkt for en række investeringer i idræts- og fritidsfaciliteter samt styrkelse af biodiversitet og bynatur i området.

Generelt for området gælder, at det omfatter en række store, adskilte grønne områder og idrætsanlæg, men der efterspørges lokalt en større samtænkning, herunder en fysisk sammenhæng via stiforbindelser og adgangsveje. Hertil kommer, at området byder på en række oplagte muligheder for tiltrængte forbedringer og udvidelser af eksisterende faciliteter og udvikling af nye bevægelses- og idrætstilbud. Området indeholder et stort potentiale for at øge områdets udbud af idræts- og bevægelsesfaciliteter til gavn for mange flere københavnere bl.a. ved anlæg af en ny kunstgræsbane, bedre udnyttelse af asfalt- og parkeringsområder, etablering af Gymnastikkens Hus m.v. I denne sammenhæng er der ikke kun tale om de større traditionelle idrætsgrene, men også at løfte kapacitetspladsen for de mindre og nye fremadstormende idrætsgrene såsom padel tennis m.v.

Ligeledes er der et behov for at gentænke de grønne områder, så de i højere grad skaber grundlag for bedre naturoplevelser og en øget biodiversitet. I forhold til flere af Københavns andre grønne områder, opleves Bellahøjmarken ganske lidt besøgt, hvorfor man med fordel kan undersøge mulighed for at skabe flere muligheder for ophold, rekreativ, udendørs fritids- og idrætsaktiviteter m.m. Dette gælder særligt i en tid,

**16. juni 2022**

Sagsnummer  
2022-0152559

Dokumentnummer  
2022-0152559-1

Sekretariatet for  
Vanløse Lokaludvalg  
Frode Jakobsens  
Plads 4  
2720 Vanløse

EAN-nummer  
5798009800435

hvor vi oplever en stigende interesse blandt københavnere for at komme ud og bruge Københavns grønne områder.

Forslaget af udarbejdet af Vanløse Lokaludvalg i samarbejde med Brønshøj-Husum Lokaludvalg, Bispebjerg Lokaludvalg samt lokale idrætsforeninger og beboerrepræsentanter fra området.

### **Kulturstationen**

Vanløse Lokaludvalg foreslår, at der afsættes midler til en specifik indsats i at styrke kultur- og foreningslivet på Kulturstationen Vanløse ved forbedringer af de fysiske rammer, et øget aktivitetsbudget såvel en bedre økonomisk og bæredygtig ramme for cafédrift.

I dag fremstår Kulturstationen nedslidt, tom og specielt om aftenen, utryk. Kulturstationen har dog et stort potentiale med sin centrale placering i Vanløse og med interesse fra bydelens kultur- og foreningsaktive til at blive et levende hus med kulturelle aktiviteter og fællesskaber, hvis rammerne og vilkårene for at lave kulturelle aktiviteter forbedres.

Lokaludvalget foreslår derfor, at der afsættes midler til genopretning og modernisering af kulturhusets lokaler, så de i højere grad imødekommer behov og efterspørgsel fra foreninger og brugere af Kulturstationen Vanløse.

Herudover forslås det at afsætte midler til et aktivitetsbudget på Kulturstationen Vanløse. Kultur- og Fritidsforvaltningen har en rammebevilling til husleje, rengøring og basisdrift på Kulturstationen Vanløse, men kun et ganske begrænset budget til igangsættelse af diverse aktiviteter i kulturhuset. Lokaludvalget forslår derfor, at der afsættes midler til, at Kultur- og Fritidsforvaltningen tildeles et øget aktivitetsbudget, som kulturmedarbejderne kan bruge til at igangsætte egne kulturelle tilbud/initiativer såvel understøtte brugere og frivillige med åbne, kulturelle tilbud i kulturhuset.

Endelig forslås det, at der afsættes midler til at styrke rammerne for cafédrift i Kulturstationen Vanløse. Caféen er et vigtigt samlingspunkt for kulturhusets brugere og besøgende, men som mange andre caféer i de øvrige københavnske kulturhuse, har Kulturstationens cafédrift udfordringer med at få etableret en bæredygtig forretning. Lokaludvalget foreslår derfor, at der afsættes midler til at skabe en bedre økonomisk og bæredygtig ramme for cafédrift i Kulturstationen Vanløse.

**Udvikling af Vanløse Bymidte.**

Vanløse lokaludvalg tilslutter sig indstillingen fra TMU-møde den 9. maj 2022: "at Teknik- og Miljøudvalget pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde et budgetnotat til Budget 2023 på en foranalyse af en sammenhængende, funktionel og indbydende bymidte med inddragelse af lokale interessenter."

Vanløse Lokaludvalg bakker op om og håber, at der afsættes midler til gennemførelse af en sådan foranalyse.

**Ombygning og fredeliggørelse af Jyllingevej**

Vanløse Lokaludvalg foreslår, at der afsættes midler til en samlet om- og nedbygning af Jyllingevej i Vanløse m.h.p. at understøtte en fredeliggørelse i form af en hastighedsnedsættelse, inkl. en ombygning af krydset Jyllingevej/Ålekistevej.

Forslaget skal bl.a. ses i forlængelse af, at Rødovre Kommune i 2022-2023 gennemfører en reovering af Rødovres del af Jyllingevej fra kommunegrænsen og frem til motorvejen i form af en hastighedsnedsættelse, indsnævring af kørebaner, et mere grønt udtryk med flere træer, samt ny belægning.

Jyllingevej i Vanløse fremstår i dag som en stor, bred, firesporet indfaldsvej, der går tværs igennem et 100 år gammelt villakvarter, og de 30-40.000 biler i døgnet forårsager en betydelig mængde støj, forurening og trafiksikkerhedsmæssige udfordringer for de omkringboende. Problemerne på Jyllingevej er ydermere forstærket i de seneste 10 år, siden Frederikssundsmotorvejen åbnede. Behovet for at gøre noget radikalt ved Jyllingevej er kendt og har været anerkendt af kommunen igennem mange år, idet Jyllingevej i kommunens Støjhandlingsplaner har været udpeget som en af de veje i kommunen, hvor man ønsker at sætte hastigheden ned til 50 km/t, samt ombygge vejen, så vejens forløb understøtter den lavere hastighed og mindsker generne fra trafikken. Behovet blev anerkendt allerede i Støjhandlingsplan 2013-2017, og blev gentaget i den seneste Støjhandlingsplan 2018-2023. Politiet er også positivt indstillet. Selv den nuværende hastighedsgrænse overskrides ofte betydeligt, især uden for myldretiden, og politiets indsats har haft begrænset præventiv effekt, da vejen indbyder til at køre stærkt. Der er imidlertid ved budgetforhandlingerne aldrig blevet afsat penge til at gennemføre projekterne om fredeliggørelse af vejen.

Et relateret trafikmæssigt lokalt problem er fodgængerovergangen ved Krogebjerg, hvor bydelens borgere krydser Jyllingevej, bl.a. for at tage den populære bus 9A. Der blev ved budgetforhandlingerne i 2021 bevilget midler til en ombygning og lysregulering af Krogebjerg-fodgængerovergangen i 2022-2023, men selv en lysregulering må forventes at have begrænset effekt uden en samtidig hastighedsnedsættelse og ombygning af vejen.

Trafikken på Jyllingevej og fodgængerovergangen på Krogebjerg har i de senere år haft tiltagende offentlig omtale i lokalpressen i Vanløse, ligesom stedet har været besøgt af Trafik- og Miljøborgmesteren i 2020.

TMF har i budgetnotat TM47 af 25. juni 2020 beskrevet et muligt projekt, og Vanløse Lokaludvalgs forslag skal ses som en støtte til implementering heraf.

Venlig hilsen